
Минулого тижня ми проводили 
чергове засідання міської Анти-
корупційної ради. Слухали зо-

крема інформацію громадських експертів 
щодо ситуації на ринку реклами. Були 
представлені факти, які свідчать про чис-
ленні зловживання. Знову незрозумілим 
чином перевагу на ринку отримує одна 
фірма, є інформація щодо розміщення не-
легальних конструкцій або несплати гро-
шей до бюджету.

Песимісти кажуть, що за минулий рік 
нічого не змінилося. Здавалося б, озвучені 
факти це підтверджують. Але змінилося 
головне: корупція, яка багато років була 
звичайною справою для Києва, сьогодні 
сприймається як щось абсолютно немож-
ливе, неприпустиме. Так ситуацію бачать 
кияни, так само її бачить міська влада. 

Сама можливість ось так — публічно, 
при журналістах, із залученням громадсь-
ких активістів, «в обличчя» говорити про 
зловживання чиновників — дорого кош-
тує. І не тільки говорити.

Моя реакція була негайною. Ті факти, 
які нам представили, я можу охарактери-
зувати коротко: це або службова недба-
лість, або «кришування» тих процесів, які 
зараз відбуваються на ринку столичної 
реклами. 

Тут, на засіданні, я попросив заступ-
ника директора департаменту містобу-
дування та архітектури написати заяву 
на звільнення. Ми проведемо відкритий 
конкурс на заміщення цієї посади, її обій-
матиме людина, яка зможе навести лад у 
цій сфері. 

Оцінку подібним  фактам повинні 
давати і правоохоронні органи. На жаль, 
на засіданні не було представника про-
куратури. Хоча і мені, і киянам хотілося 
б нарешті почути про результати розслі-
дувань за тими матеріалами, які ми про-
тягом року передавали правоохоронцям. 
Нагадаю, що йдеться про фінансові по-
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Кличко 

відзвітував за рік своєї 

діяльності: 

12 місяців життя 

Києва в цифрах

Київ приймає у 

світових мегаполісів 

естафету інноваційного 

управління 

містом

Тільки з нашою 

допомогою та 

підтримкою 

новій поліції все 

вдасться

 ПРО ГОЛОВНЕ

ФУНДАМЕНТ РЕФОРМ
Звітуючи перед міською 
громадою за рік своєї 
діяльності, я сказав: 
сьогодні нами закладено 
фундамент для того, щоб 
реалізувати низку важливих 
речей, результати яких 
будемо бачити найближчим 
часом. Якщо є фундамент, 
то зупинити процес 
позитивних змін у нашому 
місті вже неможливо.

Нова поліція врятувала жителів двору від бійцівського пса, 
МАФи для міста — це податки або смітник, як зібратися 
разом, щоб зробити щось корисне, і мер на мотоциклі. Про 
що пишуть кияни в соціальних мережах.

Ми зробили багато, але ми повинні реалізувати ті починання, які  впро-
ваджуємо, ті великі зміни, фундамент для яких заклали. Щоби 

кожен киянин побачив і відчув зміни в нашій столиці. 

П
Р

Я
М

А
 М

О
В

А

рушення на мільярди гривень, які були 
вкрадені у киян у попередні роки.

Так само я порадив усім посадовим 
особам перед звітуванням на Антикоруп-
ційній раді покласти в кишеню написану 
заяву на звільнення. Про всяк випадок. 
Бо закривати очі на недбальство й коруп-
цію надалі ніхто не буде.

Це лише маленький епізод, але він 
став можливий, тому що протягом року 
ми домагалися головного: всі дії міської 
адміністрації, бюджетні процеси, кадрові 
призначення, рішення з майнових та зе-
мельних питань повинні бути максималь-

но відкритими, публічними. Таким чином 
ми знищуємо саму можливість для коруп-
ційних схем. 

Так само, крок за кроком, ми діємо і в 
інших сферах.

Ми змогли зберегти систему соціаль-
ного захисту. А інноваційні проекти — такі, 
як Картка киянина, — дозволяють нам мак-
симально оптимізувати витрати бюджету і 
знову таки запобігти зловживанням.  

Ми відкриваємо всі бюджетні проце-
си,  їх в столиці можна відстежувати в ре-
жимі он-лайн у відкритому доступі — все 
до останньої копійки.

Ми створюємо нову транспортну ін-
фраструктуру. Незважаючи на жорсткий 
опір, наводимо порядок на міських вули-
цях. Ми відкриваємо нові сквери та ре-
конструюємо старі парки. Завойовуємо 
довіру меценатів та інвесторів. 

Іноді ввечері приходиш, сил вже немає, 
але наступного ранку прокидаєшся і згаду-
єш слова з пісні Вакарчука: «Я не здамся без 
бою». Ні в якому разі! 

Ми разом змінюємо наше місто. Крок 
за кроком, реальними справами.

Ваш Віталій Кличко
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  СПРАВЖНІ РЕФОРМИ

МИ — ОДНА КОМАНДА
4 липня кияни отримали ще один привід для гордощів — патрулювати вулиці столиці 
вийшли нові поліцейські, і, як влучно відзначили користувачі соцмереж, у місті на 2 тисячі 
пам’яток стало більше.

«У суботу після присяги о 
21:00 вперше на вулиці Києва 
виїхали наші «ластівки» — 

200 екіпажів нової поліції! Я не знаю, які 
слова підібрати, щоб описати почуття, які 
ми відчували в той момент. Це було про-
сто неймовірно, і цей перший виїзд мені 
запам’ятається на все життя», — пише на 
своїй сторінці у Facebook поліцейський 
Михайло Кіндракевич.

Молоді, освічені, у чудовій фізичній 
формі — цих «людей у чорному» складно не 
помітити на вулицях, а сині проблискові ма-
ячки на патрульних автомобілях вселяють 
відчуття безпеки та захищеності мешканцям 
Києва. Вихід їх на вулиці став для міста свя-
том, і Київ готовий платити за це сторицею: 
для поліції – безкоштовно кава, вхід на кіно-
сеанси, а відсутність фотографії з поліцейсь-
ким вважається справжнім моветоном. 

Поліцейські замінять звичних без-
ініціативних патрульних та співробітників 
ДАІ. Як показали соціологічні досліджен-
ня, після подій на Майдані рівень довіри 
населення до міліції став одним з найниж-
чих серед усіх державних інститутів. Мілі-
ціонерів постійно переслідували обвину-
вачення у корумпованості, перевищенні 
службових повноважень, катуванні людей 
та інших злочинах. 

«На вас дивляться з надією. Саме вам 
випало власною роботою показати, що 
успішні зміни в країні можливі й вони 
відбуваються. Саме вам випало нелегке 
завдання повернути довіру суспільства 
до правоохоронних органів. Я перекона-
ний, що початок вашої роботи — це велика 
подія і для столиці, і для України. Люди дав-
но цього чекали. І я вірю, що все вам вдасть-
ся, що ви впораєтеся з тими завданнями, які 
на вас покладені», — каже Віталій Кличко 
під час зустрічі з командирами патрулів за 
день до урочистої присяги поліції.

Минулої осені МВС разом із міською 
владою столиці оголосили про початок від-
бору до нової патрульної служби.  Усього по-
дали заяви понад 27 тисяч осіб, але пройшли 

лише 2 тисячі, з них близько 400 — жінки. До 
речі, у США і ЄС відсоток жінок-співробіт-
ників поліції менший. Самі кандидати в по-
ліцейські зізнавалися, що їх спонукало пода-
ти заявки бажання реальних перетворень та 
прагнення брати активну участь у них.

Поліція отримала не тільки солідну під-
готовку, а й нову екіпіровку та обладнання. І 
зарплатня поліцейських буде в рази вищою. 
«Нові поліцейські мають гідну заробітну 
плату, соціальний захист, сучасну екіпіров-
ку. Вони пройшли через шалений конкурс. 
І сподіваюся, не ризикуватимуть брати ха-
барі, бо це поставить хрест на їхніх перспек-
тивах і майбутньому. Я впевнений, що вони 
не підведуть», — зауважує Кличко.

Самі правоохоронці наголошують, що 
вони є не каральним органом, а надають 
сервіс, допомогу людям. До їхніх обов’яз-
ків входить не лише патрулювання міста, 
забезпечення порядку чи реагування на 
правопорушення, а й надання інформації 
та допомоги пішоходам і водіям. В Інтер-

неті кияни вже активно викладають відео 
і фото, на яких поліція, наприклад, допо-
магає водієві поміняти колесо чи літньо-
му пішоходу перейти дорогу.

Звичайно, головним партнером по-
ліції насамперед є міська влада, що не раз 
підкреслював Віталій Кличко. «Я дуже ра-
дий, що столиця стала першим містом, де 
реалізували таку реформу, — каже мер. — Я 
говорив і ще раз повторю, щоб ця реформа 
була успішною, ми — влада на місцях — по-
винні бути з новою поліцією однією коман-
дою! — наголошує він. — Тому я особисто 
буду усіляко їх підтримувати, допомагати 
їм. Тільки так у нас все вийде. І за цією, по 
суті, першою резонансною реформою, в яку 
повірили українці, будуть подальші ефек-
тивні перетворення в країні!»

Водночас успіх нової поліції залежить 
також і від нашого ставлення до них. По-
годьтеся, усмішки та віра в те, що у них 
усе вийде, набагато приємніші, ніж немо-
тивований скепсис.
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ЧИМ ЗАЙМАТИМЕТЬСЯ 
НОВА ПОЛІЦІЯ?

Столична влада 
оголосила війну незаконним 
газовим заправкам

Слідом за знесенням незаконних 
МАФів київська влада взялася за демон-
таж незаконних газових заправок. З 380 га-
зових заправок, які працюють в столиці, 
200 не мають жодних дозвільних докумен-
тів, зокрема й дозволів Державного комі-
тету України з нагляду за охороною праці. 
Ніхто не знає, у якому технічному стані 
перебувають ці об’єкти та наскільки підго-
товлений їхній персонал. «Ми спілкуємося 
з власниками, щоб вони їх прибрали. Якщо 
немає ніяких дій, ми самі їх демонтуємо, 
щоб не сталося нещасного випадку та не по-
страждали люди, — наголосив Кличко. — Я 
розумію емоції і власників МАФів, і влас-
ників заправок. Але ми повинні працювати 
виключно в правовому полі. Оформляйте 
документи, дотримуйтеся норм, інакше ми 
будемо демонтувати заправки».

Віталій Кличко зазначив, що розмі-
щення газових заправок у Києві пере-
творилося на відверте хамство. Вони роз-
ташовані під лініями електропередач, у 
житлових зонах. 

Мер Києва зобов’язав комунальні 
служби попереджати власників про де-

монтаж, щоб дати можливість прибра-
ти обладнання самостійно. Більше того, 
столичний голова пообіцяв власникам 
незаконних заправок навіть допомагати 
технікою. У Києві вже демонтовано 15 не-
легальних газових комплексів. 

У зоні АТО бійцям 
допомагають 85 працівників 
столичних медзакладів

85 працівників медичних закладів 
Києва надають необхідну допомогу бій-
цям в зоні АТО.  На Донбасі наразі пе-
ребувають 49 лікарів, а також молодші 
медичні спеціалісти, санітари та технічні 
працівники. 

Загалом із лютого 2014 року зону АТО 
відвідали 120 медичних працівників сто-
лиці, з яких 11 —  добровольці. Крім того, 
кияни надсилають до зони бойових дій 
медичне обладнання, ліки, інші необхідні 
для одужання поранених бійців речі.

До Дня Незалежності 
завершиться капітальний 
ремонт ще 6 скверів та парків

До Дня Незалежності України фахів-
ці комунального об’єднання «Київзелен-
буд» після капітального ремонту введуть 

в експлуатацію 6 об’єктів зеленого госпо-
дарства. А саме: парки «Привокзальний», 
Воїнів-Інтернаціоналістів, частину парків 
«Нивки» та Сирецького, а також  сквери 
на вул. Зої Гайдай, 9/6 та на просп. Василя 
Порика, 7-9. Зокрема, вже облаштовують 
доріжки навколо озера Тельбін, тривають 
будівельно-монтажні роботи на інших 
об’єктах.

Автомобілі просять потіснитись
Інспекція будівництва велодоріж-

ки, що має з’єднати Троєщину та центр 
Києва, стала для міських чиновників не-
сподіваною за формою: Кличко 
попросив їх особисто оцінити 
якість своєї роботи, для чого 
приїхати... на велосипедах. 

22 км облаштовують новим 
покриттям — асфальтобетоном, 
встановлюють усі необхідні 
дорожні знаки, наносять роз-
мітку, роблять зручні занижені 
бордюри. Крім того, велозону 
відділять від пішохідної. У ці-
лому перша черга веломаршру-
ту від Троєщини до Європейсь-
кої площі буде запущена до Дня 
Незалежності. Надалі велодо-

ріжку продовжать від вулиці Бальзака до 
вулиць Цвєтаєвої, Сабурова та Драйзера, 
а також проспектів Маяковського і Вату-
тіна.

«Коли прийматиму об’єкт, зверну 
увагу, чи всі зауваження щодо якості ро-
біт враховані», — запевнив мер Києва. До 
речі, деякими ділянками велосипедного 
маршруту Кличко користується особисто 
— під час ранкових тренувань.

Облаштування велодоріжки відбува-
ється за кошти міського бюджету відпо-
відно до програми економічного і соціаль-
ного розвитку Києва.

Рідкісний кадр: зріст Віталія Кличка — 2,02 метри, але й у новій 
патрульній поліції служать справжні велетні.

 Патрулює визначену територію 
(пішки, на патрульному автомобілі 
або на інших транспортних засо-
бах) та забезпечує охорону гро-
мадського порядку та безпеки гро-
мадян.

 Надає інформацію пішоходам та 
водіям транспортних засобів.

 Перевіряє та фіксує будь-які по-
рушення законодавства, виписує 
штрафи.

 Приймає та передає інформацію 
по рації, реагує на правопорушен-
ня, виїжджає на місце події, вивчає 
скарги громадян.

 Реагує на виклики щодо побу-
тових правопорушень (проявів до-
машнього насильства тощо).

 Надає невідкладну допомогу по-
терпілим від суспільно небезпечних 
діянь, нещасних випадків, особам з 
обмеженими фізичними можливо-
стями та особам, що втратили мож-
ливість самостійно пересуватися.

 Забезпечує безпеку дорожнього 
руху, регулює дорожній рух.

 Зупиняє дорожньо-транспортні 
засоби, перевіряє посвідчення во-
дія та інші необхідні документи, 
проводить візуальний огляд у разі 
підозри щодо вчинення правопору-
шення.

 Організовує заходи безпеки на 
місці ДТП, складає необхідні доку-
менти, надає першу допомогу учас-
никам ДТП.

 Здійснює оперативно-розшуко-
ві заходи та слідчі дії з метою ви-
явлення і запобігання злочинам та 
іншим правопорушенням.

 Сприяє розслідуванню справ 
щодо вчинених злочинів у межах 
компетенції Департаменту.
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ВІТАЛІЙ КЛИЧКО ВІДЗВІТУВАВ 
ПРО РІК ДІЯЛЬНОСТІ НА ПОСАДІ МЕРА

Віталій Кличко відзвітував перед киянами про рік діяльності на посаді мера Києва. 
Про те, що зроблено і що робиться в галузях соціального захисту, охорони здоров’я, освіти, транспорту, 

житлово-комунальних послуг, а також як столична влада бореться з корупцією, незаконними забудовами 
та МАФами, наводить лад у місті та модернізує його.

СОЦІАЛЬНИЙ ЗАХИСТ

Це виклик для нас — зробити все, щоб 
пенсіонери та інші вразливі групи насе-

лення, поставлені на межу виживання, 
були соціально захищені. І ми це робимо!

Віталій Кличко П
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Столична влада зупинила безконтрольне зростання цін на хліб. Відкрито 
163 точки продажу соціального хліба по всьому місту. До кінця року їх буде 
200. Завдяки цьому кияни можуть купити хліб за найнижчою ціною 
в Україні — 4 грн 05 коп.

Вперше в Києві збільшили видатки на соціальний захист на 2,4 млрд грн, 
на цільові соціальні програми столиці — на 510 млн грн.

Якщо в минулому кількість людей, на яких поширювалася програма 
«Турбота», становила близько 85 тисяч киян, то сьогодні це більш як мільйон 
мешканців столиці.

Сьогодні держава припинила фінансувати пільговий проїзд. Столична влада 
знайшла кошти, щоб зберегти пільги на проїзд для пенсіонерів, інвалідів, 
учасників АТО та інших незахищених категорій.

Соціальна програма Києва будується на одному з інноваційних 
проектів – «Картці киянина». Її власники можуть користуватися усіма 
пільгами в повному обсязі.

ЗБІЛЬШЕНО ВИДАТКІВ

Соціальна сфера

Цільові соціальні
програми столиці

на 2,4 млрд грн

на 510 млн грн

200 КІОСКІВ
З ПРОДАЖУ «СОЦІАЛЬНОГО ХЛІБА»

БУЛО СТАЛО

УКРАЇНСЬКИЙ 8,58 ГРН

ПШЕНИЧНИЙ 7,14 ГРН

БАТОН НАРІЗНИЙ 7,20 ГРН

5,25 ГРН

4,05 ГРН

4,15 ГРН

13,2
млрд грн10,8

млрд грн

2014 2015

588
млн грн

78
млн грн

ПРОГРАМА «ТУРБОТА, 
НАЗУСТРІЧ КИЯНАМ»

2014
84 300 КИЯН

2015
1 022 600 КИЯН

КІЛЬКІСТЬ УЧАСНИКІВ  

ПРОГРАМИ ЗБІЛЬШЕНО

В 12 РАЗІВ

ПІЛЬГОВИЙ

СОЦІАЛЬНІ ЛІКИ ДЛЯ КИЯН«КАРТКА КИЯНИНА»

 ПРОЇЗД

БУЛО СТАЛО

ВИДАНО ПОНАД 600 ТИС КАРТОК

КИЯНИ - УЧАСНИКИ АТО 0 ТИС

ПЕРЕСЕЛЕНЦІ

ІНШІ КАТЕГОРІЇ ГРОМАДЯН 466 ТИС

2,3 ТИС

40 ТИС

825 ТИС

0 ТИС

УНІВЕРСАЛЬНИЙ ІНСТРУМЕНТ

отримувати соціальний дисконт для оплати 
товарів у магазинах і супермаркетах;

+
Власники «Карток киянина» можуть купити
210 найменувань ліків за найнижчими цінами

+

До кінця 2015 року планується збільшити
цей перелік до 300 одиниць

+
купувати лікарські засоби зі знижками;+

отримувати пільговий проїзд в громадському
міському пасажирському транспорті тощо.

+

МЕДИЦИНА

Багато хто пам’ятає брак інсуліну торік. Ми 
вирішили цю проблему. Забезпечили киян 

препаратами інсуліну і збільшили фінансування 
цього напрямку майже на 33 млн грн. І сьо-
годні обсяг цієї програми — 91,5 млн грн.

Віталій Кличко 
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Цього року міська влада 
знайшла можливість 
виділити понад 150 млн 
грн на реконструкцію, 
а також 26 млн грн на 
сучасне обладнання для 
медустанов Києва.

Міська адміністрація 
вирішує проблему 
лікування туберкульозу, 
яку в минулому 
замовчували. Сьогодні 
ефективність лікування 
туберкульозу в Києві 
наближається до 
рекордних по Україні 
показників — 95 %. 
Ще в минулому році цей 
показник дорівнював 
35 %.

У столиці почали 
продавати соціальні ліки. 
Тепер кияни можуть 
купувати 210 найменувань 
медикаментів за 
найнижчими в Києві 
цінами. 

ФІНАНСУВАННЯ МЕДИЦИНИ

АПТЕКИ

ЕФЕКТИВНІСТЬ

2014 2015

150
млн грн

0
млн грн

2014 2015

2014 2015 2014 2015

26
млн грн

0
млн грн

95%35% 86%
54%

97
60

600

Виділено 150 млн грн
на реконструкцію
медичних закладів

Виділено 26 млн грн
на оснащення
медичних закладів

Збільшилась ефекти-
вність лікування 
туберкульозу

Збільшено показник
прибуття швидкої допо-
моги впродовж 10 хвилин

Збільшено кількість 
аптек, які 
обслуговують 
власників 
«картки киянина»

Кількість аптечних 
пунктів КП Фармація, 
які обслуговують
власників «картки 
киянина» збільшено

ОСВІТА

ЙДЕ БУДІВНИЦТВО 
2 ДИТЯЧИХ САДКІВ

4,5 МЛН ЄВРО ЗАЛУЧЕНО НА 
РЕКОНСТРУКЦІЮ ГРУП У 20 ДИТЯЧИХ САДКАХ

30 АМЕРИКАНСЬКИХ ПЕДАГОГІВ, НОСІЇ МОВИ

10 000

8 дитячих садків відновлено, з них 2 новобудови+

74 додаткові групи для дошкільнят створено
(12 дитсадків)

+

230 млн грн виділено на будівництво
та реконструкцію навчальних закладів

+

ДИТЯЧІ САДКИ

БЕЗКОШТОВНІ КУРСИ

УДОСКОНАЛЕННЯ МЕРЕЖІ

КИЯН

Незважаючи на складні часи, наші діти 
повинні отримувати гідні умови на-

вчання і якісну освіту.
Віталій Кличко 
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До 1 вересня у Києві 
відкриються два дитячих 
садки та дві школи, один 
сучасний дитсадок на 
Позняках відкрили 
раніше. 

Столична влада 
залучила €4,5 млн 
іноземної допомоги для 
реконструкції близько 30 
дитячих садків столиці. 
За цей рік створено 74 
додаткові групи для 
дошкільнят. 

На будівництво та 
реконструкцію 
навчальних закладів 
виділено з бюджету міста 
230 млн грн.

У бюджет наступного року 
міська влада закладає 
гроші для муніципальних 
надбавок педагогам.

У столиці запускається 
освітній проект, завдяки 
якому кияни зможуть 
безкоштовно вивчати 
англійську мову.

Продовження на стор. 4, 5, 6
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ЖИТЛОВО-КОМУНАЛЬНЕ ГОСПОДАРСТВО

Цього року ми домоглися від монополістів установки 4000 лічильників 
тепла на київських будинках. Ще 1000 буде встановлено за раху-

нок столичного бюджету.
Віталій Кличко 
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ЯК ЗМІНИЛИСЯ ТАРИФИ? ОБЛІК ТЕПЛОВОЇ ЕНЕРГІЇ

УТРИМАННЯ БУДИНКУ 
ТА ПРИБУДИНКОВОЇ 

ТЕРИТОРІЇОПАЛЕННЯ ГАЗСВІТЛО ГАРЯЧА 
ВОДА

ХОЛОДНА 
ВОДА

+ 19% + 38% + 63% + 75% х7

ТАРИФ
НЕ ЗМІНИВСЯ

Тариф визначає
КИЇВСЬКА МІСЬКА ВЛАДА

Тарифи встановлює Національна Комісія (НКРЕКП), 
яка діє за дорученням КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

Ремонтується 17 км 
опалювальних мереж 
та десятки бойлерів

Встановлення 
4000 лічильників 

Перспектива
обліку тепла 
в житловому 
фонді

2016

2014

100%

20%
2015
80%

ВІДРЕМОНТОВАНІ БУДИНКИ

200 млн грн

Обсяг фінансування 

2013 2014 2015

142

1050

306

ПРОВЕДЕНО РЕКОНСТРУКЦІЮ

Сьогодні вже понад 
60 тисяч киян 
користуються водою 
з-під крану без хлору

Триває реконструкція ще на трьох станціях:
«Оболонь-1», «Корчувате», «Троєщина»

ВОДОПРОВІДНОЇ СТАНЦІЇ «ОБОЛОНЬ-2»

Виділено коштів

Сумарна економія - 60-70 млн грн

15
млн грн

65
млн грн

2013-2014 2015

Виділено на ремонт 
ІТП – 11 млн грн

2015

80% обладнання 
ІТП (індивідуальних теплових пунктів)
не працює

 2000-2014

ТЕРМОСАНАЦІЯ БУДІВЕЛЬ
БЮДЖЕТНОЇ СФЕРИ

ДО КІНЦЯ РОКУ – 
100 НОВИХ ЛІФТІВ

Погашено заборгованість
30 млн грн за проведені 
роботи минулих років

Одночасно 
непрацюючих 
ліфтів 

На заміну 
і модернізацію

2,5
млн грн

15

2013/14 2015

2013/14 2015

МОДЕРНІЗАЦІЯ ТА ЗАМІНА ЛІФТІВ

62,5
млн грн

150

Київська влада зробила все, щоб 
той єдиний тариф, який залежить від 
міста, не підвищився. Квартплата 
в столиці залишилася незмінною. 
Але зі зростанням інших тарифів, 
які встановлюються Кабміном і 
НКРЕ, міська адміністрація не 
збирається миритися. Тож вже 
запросили міжнародних аудиторів, 
які перевіряють монополістів, аби 
встановити обґрунтованість вартості 
тарифів.

Щоб заощадити витрати киян на 
опалення, сьогодні триває ремонт 
17 км опалювальних мереж.

Позитивна динаміка і в ремонті 
житлового фонду міста. Якщо 
в 2013 році ремонт провели в 142 бу-
динках, у 2014-му — в 306-ти, а вже 
в 2015 році ця цифра збільшилася до 
1050 будинків із загальним обсягом 
фінансування 200 млн грн.

У 2015 році виділили 65 млн грн для 
термосанації будівель.

У порівнянні з 2013 і 2014 роками 
київська адміністрація виділила в 
24 рази більше коштів на заміну та 
модернізацію ліфтів у житлових 
будинках. До кінця року в Києві 
замінять 100 ліфтів.

Уперше в Україні столична влада 
взялася за поліпшення якості 
водопровідної води. Як і обіцяв мер, 
почали встановлювати європейське 
обладнання на водопровідних 
станціях столиці. Сьогодні 
60 000 киян (на Оболоні) 
користуються водопровідною водою 
питної якості, яка очищується 
без хлору. Це перша станція. До 
кінця року їх буде запущено ще 
три: «Оболонь-1», «Корчувате», 
«Троєщина». Чисту воду з-під крану 
отримають ще 120 тисяч киян. Мета 
міської адміністрації — вода питної 
якості в кожній квартирі Києва.

БЕЗПЕКА І ПОРЯДОК

Нещодавно у Києві спалили евакуатор нашого підрядни-
ка. Але це нас не зупинить. Ми наведемо у місті лад 

з МАФами!
Віталій Кличко 
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У столиці вже прибрали 4000 незаконних МАФів, і цей процес триває. У цій боротьбі міська влада, 
зокрема представники столичного департаменту благоустрою, стикаються з жорстким опором 
криміналітету, який блокує роботу, загрожує співробітникам комунальних служб.  Але столична 
влада продовжує очищати місто від нелегальних кіосків, які спотворюють вигляд Києва і створюють 
незручності, а іноді становлять небезпеку для його мешканців.  

У столиці є багато підприємців, які хочуть працювати офіційно і чесно. Якщо в минулому році 
надходження до бюджету від пайової участі становили 35 млн грн, то сьогодні вони зросли до 68 
млн.

У Києві почали зносити незаконні будови. На місці деяких з них, як наприклад, на Ленінградській 
площі, вже облаштовано сквер.

Столична влада провела аудит і створила портал, де кожен киянин може перевірити законність того 
чи іншого будівництва.

З вулиць міста прибрані 15 нелегальних газових комплексів, які становили загрозу для життя киян. І 
від цих небезпечних об’єктів Київ очищатимуть і далі.

МАЛІ АРХІТЕКТУРНІ ФОРМИ

НАДХОДЖЕННЯ ДО БЮДЖЕТУ

БОРОТЬБА З НЕЛЕГАЛЬНИМИ

Було

КІЛЬКІСТЬ МАФІВ

ВІД ЛЕГАЛЬНИХ МАФІВ

ГАЗОВИМИ ЗАПРАВКАМИ

Затверджено комплексну схему розміщення МАФів

Демонтовано 15 нелегальних газових заправок

Стало Демонтовано

4 000

2015

20 000

Було

16 000

68
млн грн

35
млн грн

ПРОПАН
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КП «КИЇВПАСТРАНС»

115 млн грн 
ЗАБОРГОВАНІСТЬ ПО 

ЗАРОБІТНІЙ ПЛАТІ 

1,2 млрд грн 
КРЕДИТОРСЬКА 

ЗАБОРГОВАНІСТЬ 

340 млн грн 
ДОХІД ВІД ПЕРЕВЕЗЕНЬ

2,2 млн грн 
НЕПРОФІЛЬНІ ДОХОДИ 

СТАЛОБУЛО

РОЗВИТОК ТРАНСПОРТНОЇ СФЕРИ
+ У 2015 році відремонтовано більше 100 одиниць 
рухомого складу наземного міського транспорту

+ Буде отримано ще 70 одиниць нової техніки

+ Добовий пасажиропотік збільшився на 200 тисяч

+ Дохід від перевезень зріс на 20 млн грн

+ З метою зменшення заторів на дорогах Києва 
виділено 52 кілометри дорожньої смуги для 
громадського транспорту

КП «КИЇВСЬКИЙ МЕТРОПОЛІТЕН»

Погашено заборгованість: 116 млн грн – кредитів, 
14 млн грн – перед міським бюджетом

СТАЛО

на 162 млн грн
збитки зменшено

116 млн грн

Збитки

Непогашені кредити

Борги перед міським бюджетом

Непрозора система закупівель Впроваджено електронні 
закупівлі "Е-тендер"

14 млн грн

725 млн грн

0 грн

0 грн

БУЛО

ВАГОНИ ЗНЯТІ З ЛІНІЇ ЧЕРЕЗ
НЕЗАДОВІЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ СТАН

ВАГОНІВ, ЯКІ ПОТРЕБУЮТЬ МОДЕРНІЗАЦІЇ

ДІЛЯНОК З ОБМЕЖЕННЯМ 
ШВИДКОСТІ РУХУ

ЕСКАЛАТОРІВ, ЯКІ ЕКСПЛУАТУЮТЬСЯ 
ПОНАД 50 РОКІВ

ПРОТІКАНЬ В ТУНЕЛЯХ

ШПАЛ, ЯКІ ПОТРЕБУЮТЬ ЗАМІНИ

СТРІЛОЧНИХ ПЕРЕВОДІВ, 
ЩО ПОТРЕБУЮТЬ ЗАМІНИ

ВЕНТИЛЯЦІЙНІ АГРЕГАТИ, ЩО 
ПОТРЕБУЮТЬ ЗАМІНИ

ОБ’ЄКТІВ, ЯКІ ПОТРЕБУЮТЬ 
РЕКОНСТРУКЦІЇ СИСТЕМИ АВТОМАТИЧНОЇ 

ПОЖЕЖНОЇ СИГНАЛІЗАЦІЇ

ВАГОНИ ВІДНОВЛЕНІ

ВАГОНІВ МОДЕРНІЗОВАНО

ДІЛЯНОК, ДЕ ВІДНОВЛЕНО 
ШВИДКІСНИЙ РЕЖИМ РУХУ

ЕСКАЛАТОРІВ 
ВІДРЕМОНТОВАНО

ПРОТІКАНЬ В ТУНЕЛЯХ
ЛІКВІДОВАНО
ШПАЛ ЗАМІНЕНО

СТРІЛОЧНИХ 
ПЕРЕВОДІВ ЗАМІНЕНО

ВЕНТИЛЯЦІЙНИХ АГРЕГАТІВ 
РЕКОНСТРУЙОВАНО

ОБ’ЄКТИ СИСТЕМИ АВТОМАТИЧНОЇ 
ПОЖЕЖНОЇ СИГНАЛІЗАЦІЇ 
РЕКОНСТРУЙОВАНО

73 22

255 95

45 30

27

1200
7500

27

152

49

14

400
5000
14

6

4

НЕПРОФІЛЬНІ ДОХОДИ 

11 млн грн
ДОХІД ВІД ПЕРЕВЕЗЕНЬ
710 млн грн

ЗМЕНШЕНО КРЕДИТОРСЬКУ
ЗАБОРГОВАНІСТЬ

на 240 млн грн

ЗАБОРГОВАНІСТЬ 
ПО ЗАРОБІТНІЙ ПЛАТІ

0 грн

У 2015 році у Києві ми 
відремонтували більш як 

100 одиниць рухомого складу 
наземного міського транспорту. 
Місто отримає ще 70 оди-
ниць нової техніки.

Віталій Кличко 
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Щоб зменшити затори на дорогах Києва, виділили 52 км дорожньої смуги для громадського транспорту. 

Найближчим часом на зупинках громадського транспорту встановлять 56 електронних табло, а також 
запустять автоматизовану систему підрахунку пасажиропотоку. 

Спільно зі Світовим Банком міська влада розробила нову транспортну систему Києва, щоб поліпшити 
роботу наземного транспорту в столиці. Також буде введено 8 нових тролейбусних маршрутів, а 
дублюючі маршрути — ліквідовані.

КП «Київський метрополітен» відновив 22 і модернізував за програмою спільно з Японією 95 вагонів 
рухомого складу, зробив капітальний ремонт 14 ескалаторів.

ТРАНСПОРТ

СТАЛО

502 тис м2 

0 тис м2

Капітальний ремонт 
та реконструкція доріг 

Ремонт міжквартальних 
проїздів 

Придбано нову
зимову техніку

Підключено GPS-системи
на комунальну техніку

Ліквідовано заборгованість по з/п

0 одиниць

215 тис м2

29,6 тис м2 

45 одиниць

0 одиниць 240 одиниць

БУЛО

867 тис грн
Збільшено власний капітал на 69 млн грн

КП «КИЇВАВТОДОР»

Місто зменшить 
витрати на 10-15%

Це дасть можливість 
залучити інвестиції в 
модернізацію вуличного 
освітлення до 1 млрд грн

Прийнято рішення про передачу комунальних 
об’єктів зовнішнього освітлення в концесію

МОДЕРНІЗАЦІЯ ОСВІТЛЕННЯ

Відкриємо 
44 парки 
та сквери

Залучено 26 млн грн від меценатів на відновлення парків
Повернуто громаді міста більше 46 га паркових 
територій, що намагались незаконно забудувати

ПАРКИ ТА СКВЕРИ

КП «КИЇВСЬКИЙ ЗООПАРК»

на 25% зросла
відвідуваність

на 3,6 млн грн
збільшено
дохідну частину

10 млн грн 2 млн грн
Зменшено борг
на 80%

КІНОТЕАТР «ЖОВТЕНЬ»

Вартість реконструкції – понад 53 млн грн

2 кінозали на 414 і на 198 місць

4 відеозали

1 конференц-залу на 24 місця

1 кафе

+

+

+

+

Після реконструкції кінотеатру кияни отримають

ІНФРАСТРУКТУРА ТА БЛАГОУСТРІЙ

На місцях незаконних будівництв і МАФів з’являються нові 
сквери та парки. До кінця цього року відкриються 44 парки і 

сквери, з них 15 — нові, решта — відремонтовані і облаштовані.
Віталій Кличко 
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Показник ремонту доріг збільшився вдвічі. До кінця 
року планується відремонтувати 500 міжквартальних 
проїздів.

Ще один важливий для європейського міста проект 
— велодоріжка Троєщина – Європейська площа 
протяжністю 22 км, яка відкриється цього літа.

Для безпеки киян на вулицях міста столична влада 
залучить 750 млн грн інвестицій у модернізацію 
вуличного освітлення.

До Дня Незалежності запустять після реконструкції 
велику пішохідну зону на Поштовій площі. 

Місту повернули стадіон «Старт» і велотрек 
«Авангард», де повним ходом йде реконструкція. Вже 
цього року на велотреку відбуватимуться змагання.

Київська влада докладає всіх зусиль, щоб вже 
цього року відновити улюблений киянами кінотеатр 
«Жовтень». 
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   ГРОШІ

90 ДНІВ ДЛЯ ІНВЕСТОРА
Раніше, якщо інвестор хотів реалізувати проект у Києві, його «страждання» під час всіх 

узгоджень тривали в середньому близько півтора року. Сьогодні цей термін зменшився у 

6 разів і становить не більше 90 днів.

Нині за кожним інвест-
проектом у столиці за-
кріплюється менеджер, 

який працює з інвестором інди-
відуально та сприяє у вирішенні 
усіх документальних питань. Та-
кож створено єдину онлайн-плат-
форму для публічного доступу до 
інформації про інвестиційні про-
екти та стадії їх реалізації.

«Укладено більше десяти 
інвестиційних угод на понад 1,5 
млрд грн (до цього їх було на 
165 млн). Ми також залучили 
безоплатну фінансову допомогу 
технічної підтримки від USAID, 
DFID, EBRD на суму близько 1 

млн дол США», —розповів Віта-
лій Кличко в Одесі на нараді за 
участю Президента, губернато-
рів, представників центральних 
органів влади та правоохорон-
них органів.

Сьогодні в столиці на стадії 
реалізації інвестпроекти в сферах 
транспорту та зв’язку, соціальній 
сфері та спорті. Зокрема, йдеться 
про створення WI-FI-мережі у 
київському метрополітені (вже 
запустили на п’яти центральних 
станціях), будівництво інфра-
структури рухомого мобільного 
зв’язку в метро, створення єдиної 
автоматизованої системи «Елек-

тронний квиток», запроваджен-
ня соціальних проектів «Картка 
киянина» і «Культурний простір 
міста».

Столична влада також роз-
починає реалізацію інвести-
ційного проекту із заміни ву-
личного освітлення столиці 
на LED-освітлення. «Вартість 
проекту — близько 40 млн дол. 
США. Зацікавленість в участі в 
цьому проекті виявили чотири 
великих світових компанії. І це 
сьогодні важливо. Бо освітлення 
вулиць міста — це і безпека його 
мешканців», — сказав Віталій 
Кличко.

Під час візиту в Одесу Віталій Кличко запропонував губернатору Одеської 
області Міхеілу Саакашвілі зробити Київ і Одесу містами-побратимами. 

БОРОТЬБА З КОРУПЦІЄЮ

Ми працюємо відкрито, прозоро і публічно, щоб не зали-
шати місця для корупції. Корупція завжди руйнувала біз-

нес і нашу державу, створювала монополію, принижувала грома-
дян, витягуючи з них гроші. Завдання всіх нас — перемогти 
це зло. Я закликаю всіх долучатися до цієї боротьби.

Віталій Кличко 
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Виявлено фінансових порушень на суму
550 млн грн

ПЕРШІ РЕЗУЛЬТАТИ АУДИТУ

+

Звільнено 327 чиновників міської адміністрації+

Відкрито 41 кримінальне провадження+

Створено Антикорупційну раду при Київському
міському голові

+

Запроваджено спеціальний «антикорупційний»
номер телефону – 096 588 11 88

+

Реалізовано проект «Відкритий бюджет»+

Запроваджено систему електронних торгів+

Проведено аудит комунального майна та землі+

Відкрито двері Київської мерії для всіх киян+

КОРУПЦІЯ   ЗВІТ МЕРА

Столична влада зробила  відкритою фінансову інформацію, 
запустивши «Відкритий бюджет» і «Електронні торги», 
відкрила весь документообіг київської мерії, а також двері 
для всіх охочих потрапити в приміщення КМДА. Міська 
адміністрація відкрила всі комісії Київради. Журналісти і 
громадські активісти можуть бути присутніми на засіданнях 
комісій і бачити перебіг розгляду всіх питань. 

Аудит міських підрозділів виявив порушень на загальну суму 
понад 500 млн грн. Ми передали 102 справи правоохоронцям, 
звільнили 327 чиновників міськадміністрації, включаючи 
47 керівників комунальних підприємств. За виявленими 
фактами було відкрито 41 кримінальне провадження. Тепер 
справа за правоохоронцями.

ХАРАКТЕРИСТИКА БЮДЖЕТУ

ПОРІВНЯННЯ БОРГІВ 2014/2015

ЗАГАЛЬНОГО
БОРГУ БУЛО: 15 МЛРД ГРН

ДЕФІЦИТ
БЮДЖЕТУ

3,2

2014

2015

ЗБАЛАНСОВАНИЙ
БЮДЖЕТ

Внутрішній борг

Заборгованість по
заробітній платі

Заборгованість 
бюджетної сфери
за спожиті енергоносії

2014 2015

5 165
млрд грн

5 415
млрд грн

2014 2015

460
млн грн

870 
млн грн

2014 2015

0
млн грн

200
млн грн

БЮДЖЕТ 

ВІДКРИТИЙ БЮДЖЕТ ІНВЕСТИЦІЇ ЗА ДОГОВОРАМИ

Відкритий доступ до інформації

2013 318,7 млн грн

2014

2013/14 2015

1,4 млрд грн

I-II кв. 
2015

130,8 млн грн

+

Контроль влади+

Підвищення рівня комфорту киян
СКОРОЧЕНО ТЕРМІН УЗГОДЖЕННЯ ІНВЕСТПРОЕКТІВ

+

500 днів 90 днів

ІНВЕСТИЦІЇ ТА МОДЕРНІЗАЦІЯ МІСТА

Нещодавно у столиці представили перший в Україні «Відкритий бюджет». 
Тепер кожен киянин зможе онлайн перевірити витрати і доходи міського 
бюджету — від району, ЖЕКу, до школи, де навчається його дитина.

 Ще одним успішним кроком міської влади став безкоштовний Wi-Fi на 
станціях метро. Поки на п’яти центральних, але над проектом працюють і 
далі, щоб Wi-Fi був у всьому київському метрополітені. 

Інвестори, які хочуть вкладати гроші в Київ, можуть сьогодні брати участь в 
абсолютно відкритих онлайн-тендерах.

Для поліпшення інвестиційного клімату час узгодження інвестпроектів 
скорочено в 6 разів! Сьогодні всі узгодження займають щонайбільше 90 
днів. Раніше було півтора роки.

Ми переходимо до сучасних технологій 
управління містом, без яких Київ не зможе 

стати європейською столицею — системи 
Smart City.

Віталій Кличко 
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У 2014 році і перших двох кварталах 
2015-го столична влада залучила 

1,5 млрд грн інвестицій.
Віталій Кличко 
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Вперше в Києві прийнято збалансо-
ваний, соціально орієнтований бюд-

жет. Більший на 4,2 млрд грн. І приймали ми 
його після обговорення з громадські-
стю, прозоро і відкрито.

Віталій Кличко 
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Рік тому Київ 
перебував у стані 
хаосу, безгосподарності 
та корупції, будинок 
адміністрації було 
розгромлено. 
Зовнішній борг 
Києва становив 
$550 млн, внутрішній 
— 5,415 млрд грн. 
Заборгованість по 
зарплаті становила 
майже 200 млн грн, по 
енергоносіях — 870 млн 
грн боргу. 
У найскладніших 
умовах столичній 
владі вдалося 
переламати ситуацію. 
Було погашено 250 
млн внутрішнього 
боргу, повністю 
розрахувалися 
по зарплаті і 
наполовину погасили 
заборгованість по 
енергоносіях.
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   ЦЕ НЕ ФАНТАСТИКА

МАЙБУТНЄ ВЖЕ СЬОГОДНІ
Для Києва, міста з 

древньою історією, 

настав час відкрити нове 

дихання й стати по-

справжньому сучасною 

та інноваційною 

столицею — «розумним» 

містом. Міська 

влада у кілька етапів 

впроваджує систему 

Smart City, яка перенесе 

життєдіяльність міста 

у цифрову площину. 

Головна ідея — перехід 

від тонн паперів і, 

відповідно, можливості 

маніпуляцій та хабарів 

до чіткої системи 

ухвалення рішень 

та звітності перед 

мешканцями в режимі 

он-лайн.

На початку червня у столиці запра-
цювала перша частина проекту 
Smart City «Відкритий бюджет». 

Київ першим в Україні долучився до ве-
ликої групи міст, серед яких Лондон, Пе-
кін, Ріо-де-Жанейро, Стокгольм, Париж, 
Мельбурн, Берлін, Нью-Йорк, де громада 
може вільно стежити за переміщенням 
бюджетних коштів у кілька кліків.

Більше не треба писати запит на от-
римання публічної інформації — у відкри-
тому доступі є уся статистика доходів та 
витрат міського бюджету на рівні районів, 
а до кінця літа запрацює опція відстежу-
вання видатків у мікрорайонах, школах, 
лікарнях та будинках. Далі — деталізація 
видатків до конкретної транзакції для 
контрагентів, аби кожен міг дізнатися, 
кому, коли та за що були перераховані 
кошти громади. Іншими словами, для 
прикладу, більше ніхто у вашому ЖЕКу 
не зможе сказати, що на ремонт під’їзду 
немає грошей, і віддати їх якомусь незро-
зумілому підряднику, якщо вони є.

Як каже мер Києва Віталій Клич-
ко, програма «Відкритий бюджет» уне-
можливлює будь-які корупційні схеми 
чи фінансові зловживання зі столичним 
бюджетом. «Раніше бюджет завжди був 
пов’язаний зі зловживанням і нецільовим 
використанням коштів. Тепер місця для 
корупції не залишається. Все прозоро», —
пояснює міський голова.

Ще один реалізований в межах Smart 
City проект — розвиток системи «Картка 
киянина», яка має практично необмеже-
ний функціонал та може використовувати-
ся в усіх сферах — від магазинів до сплати 
за компослуги. Уже зараз картка дає змогу 
пенсіонерам та пільговикам безкоштовно 
користуватися комунальним транспортом 
та отримувати знижки в окремих аптеках 
та магазинах. Крім того, вона може слугу-
вати як повноцінна банківська картка, тож 
ви можете сплачувати усі рахунки, зокре-
ма й комунальні, через Інтернет, не висто-
юючи в чергах у банківських відділеннях.

За підтримки агентства США з між-
народного розвитку USAID міська влада 
реформує систему надання адміністратив-
них послуг за тим самим принципом — від 
паперової до онлайн-версії. Таким чином, 
кияни зможуть заповнювати документи 
на отримання послуг через Інтернет. 

Серед проектів, які будуть реалізова-
ні в рамках Smart City, низка інновацій у 
транспортній галузі.  Фахівці Світового 
банку вже розробляють нову транспортну 
схему Києва, що допоможе оптимізувати 

транспортні потоки в місті: доїхати мож-
на буде швидше та з меншою кількістю 
пересадок. При цьому створять єдиний 
диспетчерський центр, який збиратиме 
та аналізуватиме інформацію про пере-
сування наземного пасажирського транс-
порту та оптимізує його роботу. 

Єдиний проїзний електронний квиток 
спростить плату за проїзд, використову-
вати його можна буде в усьому комуналь-
ному транспорті, а місту це дасть чітку 
статистику пасажиропотоків. Мобільна 

Важливою частиною Smart City є проект «Безпечне місто», 
який уже реалізований у найбільших мегаполісах планети. 
Він передбачає встановлення камер спостереження 
для моніторингу ситуації в місті, щоб зменшити рівень 
злочинності та не допускати злочини.

парковка дозволить киянам заощадити на 
паркуванні, сплачуючи лише за фактич-
ний час стоянки через мобільні сервіси, а 
також запобігти корупційним схемам та 
поповнити бюджет міста завдяки безго-
тівковому розрахунку.

Ще однією важливою частиною Smart 
City є проект «Безпечне місто», який уже 
реалізований у найбільших мегаполісах 
планети. Він передбачає встановлення ка-
мер спостереження для моніторингу ситу-
ації в місті, щоб зменшити рівень злочин-
ності та не допускати злочини: крадіжки, 
викрадення автомобілів, псування кому-
нального майна.

Усе це — не фантастика і не розпові-
ді футурологів. Майбутнє настало, воно 
твориться прямо зараз навколо нас — у 
Києві.

  З АВСТРАЛІЇ З ЛЮБОВ’Ю

СУЧАСНЕ МИСТЕЦТВО ПЕРЕТВОРЮЄ ВУЛИЦІ 
КИЄВА НА АРТ-ОБ’ЄКТИ
Вулиці міст Європи та всього світу вже давно стали фоном для об’єктів сучасного мистецтва, а 

фасади будинків перетворилися на полотна художників. Роботи графіті-художників перестали 

бути банальними написами на стінах й втілилися у сучасне мистецтво, яке за технікою виконання 

та сюжетом не поступається роботам майстрів класичної школи. Цілі арт-квартали приваблюють 

прихильників сучасного мистецтва до Парижа, Лондона, Берліна, Монреаля, Лос-Анджелеса та 

столиць Латинської Америки. На черзі – Київ, де у рамках проекту City Art вже почали працювати 

стріт-арт художники першої величини.

Портрет жінки у вишиванці 
на стіні одного з будинків 
на вулиці Стрілецькій у 

центрі столиці викликав здивуван-
ня перехожих. Більшість з них із за-
хопленням запитували: «Хто автор 
роботи?», «Чий портрет зобразив 
художник?». У цей час автор карти-
ни, який щойно закінчив свою ро-
боту, із задоволенням спостерігав 
за реакцією перехожих. Загадковий 
для киян вуличний художник —
насправді відомий австралійсь-
кий майстер стріт-арту Гвідо ван 
Хелтен. Він вже створив свої кар-
тини на стінах будинків та інших 
індустріальних об’єктів у рідній 
Австралії, Данії, Ісландії. Австралі-
єць так надихнувся творчістю Лесі 
Українки, що вирішив — малюва-
тиме образ ліричної героїні з її по-
езії «Конвалія». До того ж робота 

Гвідо — подарунок столиці, адже 
працював майстер без гонорару, —
фарбу і переліт з Австралії профі-
нансували спонсори. Так само свій 
подарунок місту зробив інший ав-
стралійський стріт-арт художник 
Фінтан Мегі, який на стіні будинку 
на Стрілецькій зобразив портрет 
гімнастки Ганни Різатдінової.

За такий подарунок місту ху-
дожникам та меценатам подякував 
Віталій Кличко, який зустрівся з 
Гвідо та Фінтаном, щоб подивитися 
на роботи майстрів. «Я вдячний за 
вашу допомогу, за те, що ви небайду-
жі і допомагаєте робити Київ євро-
пейським. Ми щодня працюємо над 
тим, щоб наше місто було комфор-
тним і сучасним, і нові арт-об’єкти 
чудово вписуються у сучасний і 
європейський стиль столиці», —
наголосив Кличко.

Стріт-арт на фасадах будинків 
столиці — другий етап ініціативи 
City Art. Раніше за підтримки місь-
кої влади та меценатів були вста-
новлені дизайнерські лави у парку 
Шевченка, розроблені командою 
креативної молоді. Другий етап 
передбачає створення графіті-кар-
тин на фасадах будинків столиці, і 
роботи Гвідо та Фінтана — це лише 
перші об’єкти. Незабаром худож-
ники почнуть працювати і в інших 
районах Києва. Зокрема, вже за-
планована робота Гвідо ван Хел-
тена на 18-поверховому будинку у 
Святошинському районі. Загалом 
планується створити щонайменше 
15 графіті-картин у місті, після чого 
ініціатори проекту City Art розро-
блять туристичний маршрут, завдя-
ки якому можна буде побачити усі 
сучасні арт-об’єкти столиці.
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   ГОЛОС НАРОДУ

КИЇВ ПИШЕ, КОМЕНТУЄ І «ЛАЙКАЄ»
В інтернеті — у соціальних мережах — активно живе і розвивається справжній 
віртуальний Київ. Кияни жваво обговорюють реальні міські проблеми, дискутують, 
лаються і спільно знаходять вихід зі складних ситуацій. А потім — разом виходять на 
вулиці, щоб змінити наше місто.

СЕЛФІ З ПОЛІЦІЄЮ

Одна з тем, яку найбільше обговорю-
ють в Інтернеті останнім часом, — нова 
поліція. Спочатку всі соцмережі заполо-
нили фото киян з патрульними, але потім 
почалися будні. 

«Моя перша зустріч з поліцією. Я 
ціла практично, хоч палець тепер напух і 
болить», — пише користувач Facebook Те-
реза. Ситуація, в яку потрапила дівчина, 
була справді небезпечною: у дворі рапто-
во з’явився агресивний бійцівський пес, 
який нападав на інших собак і перехожих, 
навіть на дітей. Приїхав наряд нової ки-
ївської поліції. 

«Народе, мене перший раз врятували 
від стафа! — пише далі Тереза. — Вони 
(поліцейські) не побоялись, не зникли 

і не зробили вигляд, що нічого не відбу-
лось. Захистили дітей на дитячому май-
данчику, знайшли неадекватного власни-
ка. Були самі покусані (навіть надавала 
першу допомогу поліціянту)».

Приблизно так само описують свій 
досвід інші кияни, яким вже довелося 
звернутися по допомогу до нової поліції. 
Голоси нечисленних критиків і скептиків, 
які звучали спочатку, тонуть в позитив-
них відгуках городян.

«Ще півроку тому вони працювали 
вчителями, агрономами, менеджерами з 
продажу, — відповідає критикам один з ко-
ристувачів Facebook. — А потім стався при-
родний відбір: ці люди зважилися спробу-
вати себе в ролі «нових ментів», а ви — ні».

ПИШІТЬ — ВАМ 
ВІДПОВІДАТИМУТЬ

«Підрізка дерев на бульварі Да-
видова йде повним ходом)))) — пише 
Сергій Барановський у фейсбук-спіль-
ноті «Русанівка». — Ось як класно ак-
тивна позиція всіх русанівців діє на 
місцеві комунальні господарства !!)))» 
Судячи з коментарів, свою роль зіграло 
звернення в службу 1551, хоча деякі з 
коментаторів скоріше не задоволені: 
«Я на 1551 з фото відправила скаргу. 
Приїхали, суху гілку відпиляли...»

Деякі кияни пильно стежать за ді-
яльністю конкретних міських чиновни-
ків та мера і направляють різні запити. 
Ось Михайло Криволапов повідомляє, 
що отримав відповідь з КМДА: навес-
ні цього року Кличко літав до США —
у відрядження, а також на бій брата —
Володимира Кличка з Брайантом 
Дженнінгсом. Михайло цікавився —
хто оплатив поїздку? «Отримав від-
повідь від КМДА: у скільки бюджету 
міста обійшлося відрядження. Літав за 
свій рахунок», — повідомляє блогер.

На сторінку у Facebook «Кличко-
мер» як правило потрапляють різні 
скарги і прохання. А також пропозиції, 
як впоратися з проблемами. 

«От випало нам щастя жити в істо-
ричному районі міста, на Троєщині, 
— пише Наталія. —  Тут ми маємо про-
сто гори сміття на зупинках та по всіх 
скверах у вихідні дні. Робити більше 
соціальної реклами на цю тему, та най-
ефективніше було б ввести за такий 
безлад штрафи. Було б і чисто, і гроші б 
у бюджеті були». 

Звернення, як правило, не зали-
шаються без відповіді. Так, наприклад, 
з’явився міський проект http://e-city.
in.ua. Дмитро Обухів написав якось 
на сторінку «Кличко-мер», що можна 
створити сайт, куди жителі Києва бу-
дуть викладати фото і опис будь-якої 
проблеми. І якщо за це повідомлення 
голосує хоча б 100 людей (повідомлен-
ня набирає 100 «лайків»), то її вирішу-
ють в першу чергу. Дмитра запросили 
до мерії, ідея отримала підтримку і 
була реалізована. 

ВІРТУАЛЬНІ ПРИСТРАСТІ
Боротьба «за» — «проти» МАФів та іншої ву-

личної торгівлі з вулиць Києва переміщається у вір-
туальний світ соціальних мереж. Олексій Кірін, не 
соромлячись у виразах, радить не користуватися по-
слугами численних кава-машин: «якщо на вашій ву-
лиці з’являється це (...), прибирайте це відразу, або їх 
буде багато. Вони займуть всі щілини і дірки, звідки 
будуть торгувати чим завгодно. Кафе, до речі, на ву-
лиці вистачає». У коментарях хтось додає посилання 
на відому «Теорію розбитих вікон»: якщо допускати 
хоч трохи безладу, якщо «розбите хоча б одне вікно», 
люди починають поводитися відповідно, і проблема 
може вирости до масштабів всього міста.

Цю ж теорію згадують, коли один з блогерів кри-
тично висловлюється про благоустрій клумб, мовляв, 
«гроші можна було б витратити на щось інше, більш 
важливе зараз». «Порядок починається з дрібниць, 
тож клумби — це теж важливо», — заперечують йому.

Взагалі, благоустрій — одна з найгарячіших тем. 
І, звичайно, питання вуличної торгівлі порушується 
знову і знову. Один з учасників спільноти обурю-
ється, що міська влада нібито перешкоджає малому 
бізнесу: «Знищення робочих місць, знищення влас-
ності, знищення податків, знищення економіки!» 
«Ви своїми МАФами загадили все місто! — емоцій-
но відповідає йому інший учасник дискусії. — Люди 
хочуть, щоб у Києві було красиво. Зробіть що-небудь 
самі, щоб прибрати цей смітник!» «Ми за легальний 
бізнес і за наведення порядку в місті — інакше нас не 
зрозуміють! — пише один з бізнесменів, що налаш-
тований конструктивно. — Мер не вестиме діалог з 
нелегальним бізнесом, який тільки страйкує і пере-
криває дороги — в цьому я впевнена!»

«СПІЙМАТИ» МЕРА
Особистість мера Києва Віталія Клич-

ка також постійна тема для обговорення 
киян. Крім жартів про кашкет, який нові 
патрульні поліцейські подарували місь-
кому голові, особливо популярні пові-
домлення, коли комусь вдається застати 
Кличка на міських вулицях в неформаль-
ній ситуації.

На початку літа один з блогерів ви-
падково зняв і виклав фотографію, на 
якій мер, без супроводу журналістів і 
телекамер, розпікав господарів одного 
з кафе, літній майданчик якого заважає 
проходу по тротуару. Нещодавно інший з 
користувачів Facebook похвалився випад-

ковою фотографією Кличка на мотоцик-
лі — в потоці транспорту.

Але більше за інших пощастило Олек-
сію Тараненку — не тільки зробити селфі 
з Кличком, а й поговорити з ним про місь-
кі проблеми: «Коли рано вранці зустріча-
єш у парку мера на велосипеді, — пише 
Олексій, — ставиш питання про благо-
устрій цього самого парку, і він спокійно 
відповідає, пояснюючи, які є складнощі, 
прокидається обережний оптимізм, що 
«перемоги» все-таки більше, ніж «зради».
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Валерій Власенко, що вже кілька мі-
сяців боровся з МАФом-автопричіпом 
у себе під вікнами, дякує на сторінці 
мера, що МАФ нарешті прибрали: 
«Сподіваємось, що найближчим часом 
демонтують всі інші незаконні кіоски 
та мешканці Березняків будуть дихати 
чистим повітрям, а не металевими 
будками....»

На щастя, більшість епізодів, які 
описують кияни, не такі драматичні, як 
історія з собакою. «Іду по двору з коля-
скою, — пише Анжела. — Мене повільно 
обганяє патрульна машина, і молодий 
хлопець з відкритого вікна каже «добрий 
день» і широко усміхається. Для кого як, 
а для мене реформа вже успішна». «Мені 
хлопці недавно паркуватися допомагали», 
— відповідає їй один з коментаторів.
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Тереза: «Мене ще досі трусить. Але, вірите, 
надія є. Ці хлопці великі молодці!»

Селфі з мером Олексій супроводжував підписом: «На 
фото Кличко ніби питає: «А ти катнув (прокотився на 
велосипеді) зранку, username?»

ВІРТУАЛЬНА 
СПІЛЬНОТА 
ВИХОДИТЬ 
НА ВУЛИЦЮ

Соцмережі, які 
зіграли одну з вирі-
шальних ролей під 
час Революції Гід-
ності, залишаються 
майданчиком, де ви-
ростають громадські 
ініціативи, зокрема 
у вирішенні міських 
проблем. Саме за-
вдяки небайдужим 
киянам вдалося зберегти унікальні історичні знахідки на Поштовій площі 
— спочатку інформація про них з’явилася в соцмережах. Міська влада ві-
дреагувала оперативно, ухвалено рішення про створення підземного музею, 
робота над проектом триває. 

«Друзі, є транспортна проблема в Києві, з якою згодні всі? — пише Сер-
гій Єфімов. — Давайте визначимося з нею. Уявімо її як проект на великому 
спільному обговоренні. Запросив урбаністів, блогерів, журналістів. Запро-
симо мера, депутатів і втілимо проект у життя».

Близько 200 активістів однієї зі спільнот задалися метою перетворити 
занедбаний парк на Оболоні у «столичний Central Park» з великою кількі-
стю зелені, майданчиками та новітніми технологіями.

Регулярні суботники, висаджування дерев і навіть такі «дрібниці», як 
художній розпис сходинок, знаходить у киян жваву підтримку: «Які ви всі 
молодці, — пише Любов Байко. — Спасибі від усіх киян і не тільки, прекрас-
ного, щасливого, успішного і мирного майбутнього вам всім». «А хто може 
сказати точне розташування цієї краси?— цікавиться Анжела. «Ми з синоч-
ком спостерігали, як хлопці готувалися всю цю красу малювати, вони великі 
розумники, вони не тільки намалювали, вони ще й все сміття поприбирали і 
бур’яни повиривали. Так що нам гуляти стало веселіше», — коментує Євгенія 

У парку на Оболоні вже 
з’явилися іменні лавочки, —
подарунки від мешкан-
ців району, які так само 
дізналисяпро ініціативу із 
соціальних мереж.
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